Diário Oficial Eletrônico  n. 11.343 7 de dezembro de 2023 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/011066/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LOURDES PEREIRA,
matrícula n. 53231022, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de julho de 2023, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.533/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/009248/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA RAQUEL DEL
VALLE, matrículas n. 3449023 e n. 3449025, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 26 de
janeiro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.532/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/012821/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA SUZANA DE
FREITAS MAIA, matrículas n. 118217021 e n. 118217023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar
de 1º de julho de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.436/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 77/009329/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ANGELA
MATZENBACHER, matrícula n. 122017022, aposentada no cargo de Assistente de Ações Sociais, com reavaliação
prevista até 12 de setembro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
3.248/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/014542/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MANDELVANE
MESSIAS MENDONÇA, matrícula n. 83989025, aposentada no cargo de Agente Organizacional, com reavaliação
prevista até 30 de maio de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.199/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.343 7 de dezembro de 2023 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013799/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ILDA ALMIRÃO,
matrícula n. 7230021, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 3.349/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/012599/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NEUZA LOPES
VIEIRA, matrículas n. 18300022 e n. 18300024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.380/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013293/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AMAURI QUEIROZ
MONTEIRO, matrícula n. 106901022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de agosto de 2023, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.441/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/011358/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA MARIA PAIVA
DORISBOR, matrícula n. 30626022, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 15 de agosto
de 2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.442/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/013765/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ROSEMEIRE DE
OLIVEIRA, matrícula n. 505539021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 3.238/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/003229/2023, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por TEREZINHA BATISTA
SOBRINHO, matrícula n. 47215021, em que solicita a inclusão do dependente ERICK ALBERNAZ MORAES, na
condição de neto, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
3.331/2023/DIRB/AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.343 7 de dezembro de 2023 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.183, de 29 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.334,
de 30 de novembro de 2023, página n. 229, referente a aposentadoria voluntária concedida a ADRIANO JOSÉ
ZUCARELI, matrícula n. 49183022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/039478/2021):

ONDE CONSTA: “... proventos proporcionais ...”

PASSE A CONSTAR: “... proventos integrais ...”

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.247, de 04 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.340,
de 05 de dezembro de 2023, página n. 262, referente a aposentadoria voluntária concedida a IZAURA GARCIA
SILVA, matrícula n. 8715023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/034868/2020):

ONDE CONSTA: “... proventos proporcionais ...”

PASSE A CONSTAR: “... proventos integrais ...”

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0633, de 23 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.193,
de 26 de junho de 2023, página n. 209, referente a pensão por morte concedida a ROSEMEIRE DE OLIVEIRA,
na condição de companheira de José Luiz de Aquino Amorim, matricula 16235022, foi feita a seguinte apostila
(Processo n. 77/013765/2023):

ONDE CONSTA: “... a contar de 1º de junho de 2023 ...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 15 de março de 2023...”

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 554, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Elisângela Pereira Salim, matrícula n. 118808021, para responder pelo Escritorio
Municipal da Agraer em Anastacio, em substituição ao titular João Nogueira de Souza, matrícula n. 60183021,
durante suas férias regulamentares no período de 02/01/2024 a 16/01/2024, com fulcro nos artigos 63 e 64,
ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 5 de dezembro 2023.

Washigton Willeman De Souza
Diretor-Presidente